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Raport anual 2024 
Pentru una, pentru toate! 

 
 

Cuvânt înainte 

Anul 2024 a fost un an greu pentru femeile din țara noastră. Am avut o creștere a cazurilor 
grave de violență față de femei, a cazurilor de femicid, a violurilor fetițelor, cazuri care ne-
au răvășit pe toate și pe toți. Ana – Maria, femeia tânără ucisă cu cruzime de un bărbat, 
Nicoleta, femeia arsă cu acid de partenerul ei, Anastasia care are înainte un proces 
judiciar copleșitor și un drum lung de recuperare medicală, fetița de 11 ani violată care a 
născut și multe, multe alte femei. Ne-am simțit toate vulnerabile și expuse, am simțit că 
nu suntem în siguranță, nici acasă, nici pe stradă, nici în instituții publice. Am trecut prin 
toate stările, de la neputință și deznădejde, la furie și îndârjire.   

Anul 2024 a fost un an greu și pentru organizațiile de femei. Pe lângă cazurile de violență 
față de femei cu care ne confruntăm și lucrăm în fiecare zi, războiul din Ucraina a 
continuat, am trecut și trecem prin diferite crize, turbulențe economice, politice și riscuri 
de securitate. Ne-am adaptat și am învățat din mers, am dezvoltat structuri și procese, 
am crescut comunități la nivel local, am adus finanțări și am susținut organizațiile în 
creșterea lor. Totuși am obosit.  Am simțit  nevoia de spațiu și timp pentru a reflecta cum 
și unde vrem să fim, atât ca oameni, cât și ca organizații, în anul următor sau în următorii 
trei an, cum devenim mai rezilienți și cum ne ajutăm când ne este greu și avem nevoie de 
odihnă.   

Dar anul 2024 este și despre oameni. Noi credem că oamenii și echipele sunt cei mai 
importanți în misiunea noastră. Și am simțit puterea solidarității și surorității. Am fost 
alături unii de alții în momentele grele și în momentele de bucurie. Împreună am ieșit în 
stradă, am organizat proteste, discuții publice și conferințe și am cerut de la autorități 
răspunsuri. Am participat la consultări și am sprijinit demersurile legislative ale colegelor 
noastre pentru introducerea noțiunii de femicid. Am găsit finanțări, am făcut cercetări, 
am creat legături și parteneriate cu oamenii, cu organizațiile,  instituțiile și companiile 
care împărtășesc aceleași valori ca și noi. Am lansat Fondul Ana prin care sprijinim zeci 
și zeci de femei și copii și care este finanțat exclusiv din resursele comunității.  

Aceste momente de sprijin ne-au arătat că avem nevoie să investim, pe lângă serviciile 
de sprijin pentru victimele violenței, în educație, prevenire și muncă comunitară. Am mai 
simțit că e nevoie să știm unii de alții mai mult decât știm acum. Să creăm spații de 
discuții, să aflăm ce ne doare și întristează, și ce ne dă putere și energie.  Avem nevoie să 
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includem diverse grupuri de femei și experiențele acestora în mișcarea feministă, să 
dezvoltăm parteneriate, să ne facem aliați și să ne păstrăm energia și determinarea.  

 
Cu recunoștință, 
Veronica Teleucă, 
directoarea executivă a Coaliției Naționale ”Viața fără violență” 
 

I. Introducere 
Coaliția Națională este o rețea formată din 22 de organizații profesioniste conduse în 
mare parte de femei care lucrează în domeniul prevenirii și combaterii violenței față de 
fete și femei și copii pentru a schimba societatea patriarhală și stereotipurile de gen. 
Coaliția Națională s-a înființat în 2014 inițial ca un grup informal de organizații. În august 
2022, Coaliția s-a înregistrat ca entitate juridică și a devenit unica rețea în domeniul 
prevenirii și combaterii violenței față de fete și femei. Coaliția este parte a mișcării 
feministe din Republica Moldova și organizație membră a Rețelei Europene împotriva 
violenței față  de femei (WAVE). 
Viziunea Coaliției Naționale este „O societate sigură, fără violență, în care drepturile 
femeilor și copiilor sunt protejate și respectate.” 
Misiunea Coaliției Naționale este de a contribui la o viață fără violență pentru/față de 
femei și copii. 
Suntem o Coaliție care se bazează pe un set de valori ce le aplică la planificarea, 
realizarea și evaluarea activităților noastre.  
Feminism 
Facem auzite și recunoscute vocile și experiențele femeilor prin lucru comunitar, 
activități de sensibilizare și advocacy și servicii directe oferite victimelor violenței. 
Încurajăm femeile să devină autonome și să-și revendice drepturile. Luptăm împotriva 
discriminării femeilor și fetelor și susținem implicarea băieților și bărbaților în asigurarea 
egalității de gen în toate domeniile.  
Solidaritate  
Ne sprijinim reciproc individual și colectiv. Împărțim resursele pentru că suntem 
conștienți/te că societatea noastră este o societate patriarhală și noi facem parte din 
același ecosistem de dezvoltare al societății. 
Transparență  
Suntem onești/este în comunicarea noastră și spunem deschis ce facem și de ce facem. 
Comunicăm constant despre necesitățile femeilor cu care lucrăm, munca noastră și 
rezultate. Ne asigurăm că Coaliția este un spațiu unde toate organizațiile pot participa și 
contribui cu încredere în procesele decizionale iar informația despre planuri și acțiuni 
strategice este disponibilă și accesibilă tuturor organizațiilor membre. 
Responsabilitate individuală și colectivă   
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Ne asumăm responsabilitatea personală și profesională, la nivel individual și colectiv să 
respectăm și să asigurăm respectarea valorilor, principiilor și politicilor interne ale 
Coaliției.  Suntem conștienți că acțiunile noastre sau ale organizației pe care o 
reprezentăm ar putea prejudicia imaginea și reputația Coaliției și/sau a altor organizații 
membre.  
Non-discriminare și incluziune 
Ținem cont și suntem deschiși la perspective și experiențele diferite de ale noastre, fie că 
este vorba de colegi/e, fie că sunt femeile și copii pentru care lucrăm. Ne gândim la 
nevoile celor mai vulnerabili/e dintre noi și ne adaptăm constant munca din perspectivă 
intersecțională. Respectăm demnitatea și dreptul la libera alegere a fiecăruia și avem un 
exercițiu constant de autoreflecție și reflecție colectivă despre diferențe, 
intersecționalitate și privilegii.  Ne asigurăm că avem și aplicăm politici organizaționale 
non discriminare și reacționăm prin opinii/poziții deschise și publice. 
Cine sunt donatorii noștri? 
Bugetul Coaliției este de tipul  core-suport, finanțare flexibilă direcționată către 
organizație în ansamblu, nu pentru un proiect foarte specific. În domeniul non-profit și 
mai ales în domeniul social și prevenirea și combaterea violenței, acest tip de finanțare 
este esențial pentru creșterea organizațională și prestarea de servicii și ne- a ajutat să ne 
asigurăm buna funcționare, să ne adaptăm riscurilor și să valorificăm resursele pentru a 
susține mișcarea, fetele și femeile noastre. 
Core suport: Fundația OAK prin intermediul Fundației pentru Relații Comunitare și 
Urgent Action Fund.  
Alți donatori: RoAid, European Network of Women Rights, Consiliul Europei și Agențiile 
ONU, UN Women, UNICEF și UNHCR. 
Coaliția își desfășoară activitatea pe baza unui plan strategic de trei ani, având scopuri 
bine definite și un buget organizațional. Structura Coaliției este următoarea: 

• Adunarea Generală – include toate organizațiile membre cu drept de vot. 
• Consiliul de administrare - format din 7 persoane cu responsabilități de 

coordonare și supervizare a planului strategic al Coaliției.  
• Echipa de management condusă de managera executivă. 
 
II. Direcțiile strategice ale Coaliției și rezultate 

Măsurarea schimbării și evaluarea de impact este o provocare. Este o provocare și mai 
mare atunci când trebuie să fie într-un mod  consistent cu valorile și abordările feministe. 
Am întrebat colegii din 16 organizații membre și partenere și 50 de femei și fete  din 
comunitatea noastră cum văd ei și ele rezultatele noastre și pe ce ar trebuie să ne 
concentrăm și să  schimbăm în 2025. Ne-am bucurat să vedem că răspunsurile pe care 
le-am primit sunt similare cu reflecțiile noastre.  
Realizările majore cu care ne împărtășim: 
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Programul I: Amplificarea și diversificarea rețelei, susținerea activistelor, organizațiilor 
membre și partenere. 
Impact: Coaliția Națională este o rețea dinamică și vocală, recunoscută si apreciată al 
nivel național și regional ca parte a mișcării feministă, cu organizații profesioniste și 
solidare. 
Rezultatul 1. Cercetări și analize 

• Cercetarea ”Partea nevăzută a aisbergului” – prima cercetare calitativă pe 
violența psihologică realizată în colaborare cu 9 organizații din Moldova și 
organizații din România, care explorează violența psihologică, necesitățile și 
prioritățile care trebuie abordate în acest domeniu. 

• Cercetarea cantitativă și calitativă ”Rușinea noastră cea de toate zilele” 
despre factorii care împiedică femeile să raporteze violența și factorii care le 
încurajează să iasă din relațiile abuzive.  

• Ghid practic privind documentarea tranzacțiilor între companii și ONG-
uri, realizat în parteneriat cu Centrul de Instruire și Consultanță 
Organizațională. 

• Ghidul pentru prevenire și răspuns la violența față de femei și fete din 
comunitățile Roma. 

• Ghid pentru formare de formatori în domeniul violenței față de femei. 
 
Rezultatul 2. Cea mai mare comunitate online în domeniul prevenirii și combaterii 
violenței - peste 7000 de urmăritori 
În 2024, am implementat o strategie de comunicare care a adus rezultate vizibile. Pe 
Instagram, am avut o creștere a comunității de 367%, de la 900 la 4 200 de urmăritori; 
pe Facebook, creșterea a fost de 35%, de la 5 343 la 7 184 de urmăritori; iar pe TikTok, 
am înregistrat un plus de 255%, de la 303 la 1 067 de urmăritori. În paralel, am intensificat 
colaborările cu mass-media, am elaborat o nouă identitate vizuală și modernizat pagina 
web.  

• Am diversificat conținutul publicat și am pus un accent puternic pe educație 
feministă și munca organizațiilor noastre. În plus, jurnalista Diana Guja a 
devenit ambasadoarea Coaliției, contribuind la consolidarea imaginii noastre 
publice.  

• Printre cele mai vizibile postări s-au numărat subiectele legate de cazuri de 
violență, demontarea stereotipurilor și reacțiile la afirmațiile misogine.  

Rezultatul 3. Identitatea vizuală – am dezvoltat o nouă identitate vizuală inspirată de 
diversitatea și puterea comunității noastre. Femeile în societăți patriarhale au multe de 
înfruntat, discriminare, nedreptate, violență și misoginism. Stolul de păsări simbolizează 
puterea colectivă, solidaritatea și rezistența la provocărilor externe. 
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Rezultatul 4. Fondul Ana – Am lansat acest fond în luna mai pentru a ajuta pe termen 
lung toate femeile și copiii victime ale violenței care au nevoie de sprijin. 

De ce l-am numit Fondul Ana? Ne-am gândit la Ana din Meșterul Manole, la Ana din 
romanul ”Ion” și ne-am gândit la Ana Maria, femeia care a fost omorâtă în 2024, la toate 
femeile care sunt victime ale violenței într-o societate patriarhală care justifică și 
normalizează violența.  
Unicitatea acestui fond este că este susținut financiar de către oamenii care cred în noi. 
Fondul Ana a început cu o sumă inițială de Zero MDL, iar până în decembrie 2024 , a 
ajuns la o valoare totală de 202 000 MDL. Pentru a crește comunitatea de susținători am  
lansat contul de Patreon și opțiunea de donație online, am desfășurat o campanie de 
colectare de fonduri pentru achiziționarea unei case pentru Angela și cei 6 copii. Până 
în prezent, am reușit să sprijinim 10 femei în procesul lor de reintegrare și independență. 
Rezultatul 6. Am crescut comunitatea de tineri care dezvoltat inițiative la nivel local în 
activism civic, educație, combaterea stereotipurilor de gen și au devenit voluntarii noștri. 
Am organizat Formarea de Formatori, certificată la nivel european, la care au participat 
un grup 14 tineri, am oferit 5 finanțări și am implicat tinerii în activitățile de mobilizare.  

Rezultatul 7. Am început procesul de cunoaștere și de a aduce în Coaliție femeile 
Roma. Prin abordarea intersecțională, ne -am propus să cunoaștem realitățile femeilor 
Roma și să le sprijinim.  Am realizat 2 formări  pentru femeile Roma, mediatori, 
profesioniști și am elaborat materiale informative pentru fete și femei și ghiduri. Am oferit 
finanțări de tip instituțional organizațiilor și activistelor Roma, am organizat discuții 
comunitare la nordul și centrul țării cu fetele și femeile roma. 

Rezultatul 8. Am crescut numărul organizațiilor. În decembrie 2024, organizația 
”Femei pentru Femei”, din organizație parteneră a devenit organizație membră. Echipa 
de la Femei pentru Femei organizează proiecte comunitare pentru fete și femei, activități 
de educare și prevenire și programe de sprijin pentru victimele violenței. 

Rezultatul 9. Am creat oportunități de învățare  și am organizat vizite la organizațiile 
partenere, și evenimente în România, Austria, Spania pentru profesioniștii din  10 
organizații  

Rezultatul 10. Avem un nou Consiliu de administrare, format din femei profesioniste și 
dedicate, cu o experiență diversă și valoroasă. Membrele externe au expertiză și 
experiență în comunicare, mediu corporativ și management și aduc aceste perspective 
în activitatea Coaliției. Membrele Consiliului s-au organizat în grupuri de lucru, fiecare 
concentrându-se pe un domeniu specific de expertiză, comunicare, advocacy, 
fundraising și parteneriate, consolidarea rețelei și buna guvernare.  Această structură ne 
ajută să abordăm în mod eficient complexitatea activității noastre. 

Programul II. Advocacy pentru schimbare sistemică, legislație și finanțare feministă și 
implementarea Convenției de la Istanbul. 
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Impact: O legislație și măsuri sistemice care pun în aplicare Convenția de la Istanbul și 
și asigură finanțarea implementării acesteia 
 
Rezultatul 11. Am co-organizat Marșul feminist, discuții publice pe subiectele 
hărțuirii sexuale și proteste pentru introducerea Femicidului. Activismul nostru a 
avut un impact. Am reușit să oprim venirea la două concerte ale unor cântăreți care 
promovau mesaje misogine și instigatoare la violență, am sesizat și pus presiune pe 
organele de drept poliția în legătură cu cazurile de violență în mediul online și offline. Am 
participat la consultări parlamentare și grupuri de lucru pentru a susține colegele în 
efortul de advocacy pentru introducerea noțiunii de femicid. 
 
Rezultatul 13. Conferința Internațională pentru prevenirea și combaterea violenței 
față de femei, Ediția IV-a – Am organizat o conferință la care au participat peste 200 de 
oameni, inclusiv președinta țării 
 
Programul III: Granturi feministe. 
Granturile nu sunt despre bani. Granturile sunt despre puterea și schimbarea pe care o 
facem și despre povestea de curaj, solidaritate și schimbare a fiecărei femei. 
În toate etapele de planificare și implementare, ne bazăm pe principii de finanțare 
feministe, pentru că știm că puterea resurselor financiare crește atunci când este folosită 
cu grijă, încredere, echilibru, bazată pe necesități. Când este o finanțare flexibilă, sprijin 
continuu pe tot parcursul proiectului, fără control strict, accesibilitate în aplicare și 
raportare. 
În Coaliție oferim două tipuri de finanțări: organizaționale și individuale, pentru femei și 
grupuri de inițiativă la nivel local. În 2024 am oferit finanțări în valoare de  5 624 196 MDL. 

• Urgent Action Fund: 3 293 600 MDL 
• Fundația OAK: 1 134 623 MDL 
• UNICEF: 93 000 MDL 
• RoAID: 1 102 973 MDL 

 
8 granturi organizaționale în valoare de 2 418 104 MDL pentru următoarele direcții: 

• Salarii: 744 512 MDL 
• Echipe mobile: 292 740 MDL 
• Echipamente: 597 845 MDL 
• Grupuri de suport: 189 770 MDL 
• Activități programatice: 182 613 MDL 
• Chirie / Reparații: 144 530 MDL 
• Well-being: 75 000 MDL 
• Alte cheltuieli operaționale: 83 428 MDL 
• Altele (biotică, evenimente, campanii, vizibilitate): 107 666 MDL  
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Organizații beneficiare și inițiative finanțate: 

1. Centrul de Reabilitare a Victimelor Torturii Memoria - pentru reparația și 
dotarea centrului. 

Buget: 553 890 MDL (din care 403 890 MDL au fost oferite in forma de bunuri)  

2. Centrul de Resurse pentru femei și tineri, DACIA – pentru funcționarea echipei 
mobile, cursuri de utilizarea calculatorului și alfabetizare digitală și ajutor social 
pentru fete și femei. 

Buget: 152 250 MDL 

3. Centrul ”Biaz Gul” - pentru funcționarea echipei mobile, ajutor social pentru fete 
și femei. 

Buget: 362 200 MDL 

4. Fiecare Contribuie pentru Schimbare - grupuri de suport și activități de abilitare 
economică pentru femeile și fetele cu dizabilități, precum și ateliere de lucru 
pentru echipe multidisciplinare. 

Buget: 270 000 MDL 

5. Centrul de reziliență pentru femei ”Ophelia” - dezvoltarea organizațională și 
grupuri de suport pentru femei. 

Buget: 333 364 MDL 

6. Centrul de educație nonformală  ”Diversitate” -  achiziționarea de echipament 
pentru Centrul de Tineret destinat adolescenților refugiați din Ucraina, reparația 
salii de instruiri și activități de bunăstare și sprijin psihologic pentru echipă. 

Buget: 250 000 MDL 

7. Moldova.org - proiectul „Școala de scris”  

Buget: 221 600 MDL 

Organizații partenere: 
8. Asociația Femeilor Rome din Republica Moldova – reparația și dotarea unui 

oficiu/centru de zi, cursuri de croitorie pentru fete și femei și proiecte comunitare 
inițiate de femeile rome. 

Buget: 275 000 MDL 
9. Asociația Obștească The Moldova Project - bunuri și echipamente – 

Buget: 351 955,80 MDL  
10.  Asociația Obștească Bahtalo Ker bunuri și echipamente  

Buget: 347 126,86 MDL 



 

8 
 

11. Centrul de Criză Familială SOTIS   
Buget: 62 185 MDL. 
În anul 2024, am continuat să oferim granturi individuale, un program unic în Republica 
Moldova. Oferim finanțări activistelor/știlor, liderelor comunitare pentru inițiative 
feministe care au lucrat cu femei și grupuri marginalizate: refugiate ucrainene, femei 
rome, persoane cu dizabilități, tineri, femei din mediul rural, persoane LGBTQI+ și 
supraviețuitoare ale violenței.Pentru noi, a fost un proces complex și uneori încărcat 
emoțional. Totuși, poveștile de viață ale femeilor, curajul și puterea lor ne-au oferit 
încrederea că am dezvoltat un program bazat pe realitățile și nevoile femeilor.   

 

 
Figura 1.1. Ponderea inițiativelor finanțate din bugetul 2024 
Sursa: Autor 

Istorii personale: 
• Femei rome din Rîșcani au participat la cursuri de croitorie, și-au cumpărat 

propriile mașini de cusut și au început să ofere servicii în comunitate. Astfel, au 
reușit să câștige pentru prima dată bani proprii. 

• Femeie refugiată din Ucraina a procurat  mașina de cusut și alt echipament 
necesar pentru afacerea ei și a reușit să facă primele vânzări. 

• În Soroca, o femeie a achiziționat stupi, iar în acest an va avea primele vânzări de 
miere. 

• Cursul „FAC BINE” a ajutat femeile să învețe cum să-și promoveze afacerile. În 
urma programului, două dintre participante s-au angajat, iar grupul a devenit o 
comunitate de sprijin reciproc. 

• În Bălți, Anenii Noi și Orhei, beneficiarele granturilor au organizat grupuri de suport 
și sesiuni de prevenire și conștientizare privind violența bazată pe gen. 

17.14

14.29

25.7

14.29

14.29

14.29

Inițiativele finanțate 

6 proiecte comunitare

5 inițiative artistice 

9 proiecte educaționale și de 
dezvoltare personală 

5 granturi antreprenoriale

5 proiecte în domeniul sănătății și al 
bunăstării 

5 inițiative de prevenire a violenței 
bazate pe gen și de advocacy
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• Jurnalistă feministă din Comrat a creat o serie de materiale video pe tema 
stereotipurilor și a organizat o conferință dedicată acestui subiect. 

• În Edineț, Criuleni și Căușeni, femeile susținute prin granturi au organizat cursuri 
de cosmetologie, limba engleză și alfabetizare digitală, adresate altor femei din 
comunitate. 
 

„Eram într-o depresie profundă. Am fugit de război, am lăsat totul în urmă, iar singura mea 
alinare era pisica mea, care îmi amintea de acasă. Datorită unor prieteni din Chișinău, 
am aflat de acest grant și am aplicat. Așa am reușit să cumpăr o mașină de cusut și 
materiale pentru atelierul meu de croitorie. Am reușit chiar să-mi cumpăr o pereche de 
ochelari de vedere. Eram tot timpul în ceață dar nu mii puteam permite financiar. Am 
început să cred în oameni din nou.” 

Svetlana, refugiată ucraineană din Bălți 
 

„Nu am crezut niciodată că pot avea banii mei și singurică să decid ce să fac cu ei. Mi-am 
cumpărat o mașină de cusut. Deja mă gândeam câți ani mi-ar trebui să strâng bani pentru 
una. Acum am un scop. Femeile din orașul nostru vin la noi să-și facă haine, și deja simt 
că oamenii mă respectă mai mult.” 

Femei romă din or. Rîșcani 

Cu sprijinul granturilor, femeile rome au lansat proiecte precum ateliere de meșteșuguri, 
cursuri de alfabetizare și inițiative pentru accesibilitate – inclusiv construcția unei rampe 
pentru femeile cu dizabilități și mamele cu cărucioare. Sunt pași mici, dar plini de curaj, 
care schimbă vieți și deschid drumuri. 
 

III. Informație financiară consolidată: 
Rezultate: 

• Am dezvoltat și inițiat în premieră parteneriate strategice cu organizații 
internaționale, fundații și donatori individuali, Agenția de Cooperare 
Internațională pentru Dezvoltare din România - Ro Aid, Consiliul Europei 

• Am majorat bugetul granturilor cu 167% comparativ cu anul 2023, pentru a 
susține și a împuternici cât mai multe femei.  

• Am identificat instrumente pentru sustenabilitatea și diversificarea fondurilor: 
crearea fondului de rezervă, conturi de depozit și instrumente online de 
crowdfunding. 

• Am menținut 2 finanțări de tip core support 
• Am acoperit bugetul anual în mărime de 90%, cu un deficit bugeta la începutul 

anului de 70 %. 
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Bugetul total a constituit 13 393 793.25 MDL. Deși a fost realizat la 95% față de bugetul 
propus pentru anul 2024, bugetul total s-a majorat cu cca 20% față de anul 2023. 

• Cea mai mare pondere în finanțarea bugetului 2024 le-a revenit donatorilor care 
au continuat să ne sprijine prin core support OAK 29% (în 2023 – 39%) și Urgent 
Action Fund - 37% (in 2023 – 21%). 

• A crescut ponderea donațiilor oferite de UNHCR de la circa 200 mii în 2023, la                      
1.1 mln în 2024, dintre care 640 mii au fost destinate proiectului „Implicarea 
fetelor și femeilor rome în prevenirea și combaterea violenței””. 
 

 
Figura 1.2. Contribuțiile financiare ale finanțatorilor și ponderea lor în bugetul 2024 
Sursa: Autor 
 

• Fundația Oak prin intermediul ARC - 3 812 372,06 MDL 
• Urgent Action Fund ( UAF) – 5 017 463.24 MDL 
• UNICEF -  443 800,00 MDL 
• WAVE Network – 712 811,10 MDL 
• UNHCR – 1 079 424,00 MDL 
• RoAID –1 488 804,54 MDL 
• Alte fonduri, incl. Fondul Ana – 37 292,27 MDL  

 
Cheltuielile totale pentru anul 2024 au constituit 12 443 905.12 MDL, s-au majorat cu 
cca 23% față de 2023. Luând în calcul majorarea cu 167% a valorii granturilor acordate 
în 2024, putem afirma că nivelul cheltuielilor nu s-a modificat semnificativ față de anul 
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precedent. 

 
Figura 1.3. Distribuția cheltuielilor bugetare 2024 
Sursa: Autor 

 
1. Conferința Internațională- 656 057,00 MDL  
2. Granturi- 5 624 196,00 MDL (35 granturi individuale, 8 granturi feministe, 

granturi organizaționale). 
3. Workshop/ Training-  545 023,00 MDL  
4. Formare de Formatori- 344 424.00 MDL  
5. Training TAVAM – 480 843,12 MDL 
6. Salarii programate pentru echipa – 1 058 306,00 MDL 
7. Servicii instruire, consultanți, experți – 1 055 050,00 MDL 
8. Servicii de audit – 106 537,00 MDL 
9. Salarii administrative – 1 386 779,00 MDL 
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Figura 1.4. Distribuția cheltuielilor pentru organizarea conferinței anuale 2024 
Sursa: Autor 
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